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ســـینا حســـینی / گلایه‌های وزیـــر ورزش و جوانـــان از عملکرد 
مدیران فدراســـیون‌های ورزشـــی در جریان مجمع کمیته ملی 
پارالمپیک نشـــان‌دهنده آن اســـت که علی‌رغـــم حمایت‌های 
متعدد دولت از ورزش در ســـال ۱۴۰۴، فدراسیون‌های ورزشی 
توقعات جامعـــه را بـــرآورده نســـاختند. به همین علـــت، وزیر 
ورزش و جوانان در آســـتانه بازی‌های آســـیایی ناگویا به رؤسای 
فدراســـیون‌های ورزشـــی اولتیماتـــوم داد که عملکـــرد آنها به 
هیچ‌وجـــه رضایت‌بخش نیســـت و بـــرای کســـب موفقیت در 

بازی‌های آســـیایی بایســـتی از بهانه‌گیری و گلایه‌های بی‌فایده 
پرهیز کنند و با به‌کارگیری برنامه‌های کارآمد، به سمت پیشرفت 

و موفقیت گام بردارند.
اشـــاره وزیـــر ورزش و جوانان بـــه نبود اســـتراتژی مناســـب در 
فدراسیون‌های ورزشی و وابستگی شدید آنها به منابع دولتی، 
موضوعی اســـت که کارشناســـان و صاحب‌نظران در هفته‌های 
اخیـــر بارها بـــر آن تأکید کردنـــد و ایـــن معضل را آفـــت کلیدی 
ورزش ایران دانســـتند. با این شـــرایط، حالا پس از اولتیماتوم 

جـــدی وزیر به رؤســـای فدراســـیون‌های ورزشـــی بایـــد دید آیا 
خ خواهد داد یا  تغییر اساســـی در روند حرکتی ورزش ایـــران ر
اینکه فدراســـیون‌های ورزشـــی دوباره به همان چرخه معیوب 
رفتاری تکیه خواهند کرد. بی‌تردید، تداوم شـــیوه‌های اشـــتباه 
مدیریتـــی و تکـــرار ناکامی‌ها می‌توانـــد تبعـــات جبران‌ناپذیری 
را بـــرای جامعـــه ورزش در رویدادهـــای بین‌المللـــی و جهانـــی 
 به دنبال داشـــته باشـــد که رهایی از آن به‌ســـادگی امکان‌پذیر 

نیست.

زمانی برای پایان اشتباهات مدیریتی
»ایران« ضرورت بازنگری در سیاست‌گذاری و برنامه‌محوری فدراسیون‌های ورزشی را بررسی می‌کند

اسبق  رئیس  مرادی،  غفاری/علی  پریسا 
تا  است  معتقد  وزنه‌برداری،  فدراسیون 
زمانی که معاونت ورزش قهرمانی و شورای 
بر  نظارتی  نهادهای  به‌عنوان  برون‌مرزی 
عملکرد فدراسیون‌ها نظارت کامل نداشته 
باشند، هیچ فدراسیونی خود را قانون‌مند 
ندانسته و هر کاری را که بخواهند در حوزه 

اختیارات خود انجام می‌دهند.
او در گفت‌وگو با »ایران«، تمامی صحبت‌های 
احمد دنیامالی، وزیر ورزش را تحت عنوان 
شفافیت فدراسیون‌ها در اعزام‌ها و هزینه‌کرد 

صحیح بودجه دولتی، بحق و بجا می‌داند 
و می‌گوید: »دنیامالی به‌عنوان وزیر ورزش 
بحق صحبت کرده است چرا که فدراسیون‌ها 
تبدیل به یک آژانس توریستی شده‌اند و گاهی  
حتی به‌عنوان پاداش، تدارکاتچی خود را با 
تیم ملی همراه می‌کنند؛ مثل سفر تیم ملی 
وزنه‌برداری به اسپانیا که تنها تعمیرکار را با 

خود نبرده بودند.«
عضو اسبق شورای برون‌مرزی وزارت ورزش، 
اعزام‌ها با این ارز محدود را اجحاف در حق 
مردم ایران می‌داند و تأکید می‌کند: »این 

همه سفر بدون دستاورد در طول سال صورت 
می‌گیرد، اما خروجی آن چه بوده است؟ 

وقتی منطق روشنی پشت آن وجود ندارد 
و رؤسای فدراسیون‌ها صرفاً برای پرکردن 
تقویم سالانه خود اقدام می‌کنند، توضیحی 
جز صرف هزینه و بودجه‌ای که از جیب مردم 
رفته است نمی‌توان پیدا کرد. به نظر من، 
وقتی حضور کمیته ملی المپیک و پارالمپیک 
و معاونت ورزش قهرمانی به‌عنوان نهادهای 
فدراسیون‌ها  می‌شود،  کمرنگ  بالاسری 

منفعل عمل می‌کنند.«

علی مرادی همچنین به ضرورت شفاف‌سازی 
در امور مالی و اعزام‌های فدراسیون‌ها اشاره 
درشت  و  ریز  »وقتی  می‌گوید:  و  می‌کند 
بودجه‌هایی که تحت عنوان منابع دولتی 
فدراسیون‌ها  رؤسای  توسط  اسپانسرها  و 
هزینه می‌شود در مجامع عمومی مورد بررسی 
قرار گیرد، مطمئن باشید رؤسا مجبور به 

شفاف‌سازی می‌شوند. 
 آنها در مقابل هزینه‌کرد منابع مالی اسپانسر 
را  پاسخگویی  این  اما  هستند،  پاسخگو 
نسبت به وزارت احساس نمی‌کنند و حتی 
ادعای کسری بودجه دارند. وقتی ساختار 
در  درآمد  و  هزینه  بحث  و  نباشد  درست 
باشد،  نداشته  همخوانی  فدراسیون‌ها 
مشکلات عدیده‌ای پیش می‌آید و بدهی‌های 

این ارگان‌ها هر سال بیشتر می‌شود، 
برای  درستی  منطق  اینکه  بدون 

بدهی‌ها وجود  این   اثبات دلیل 
اسبق  رئیس  باشد.«  داشته 
فدراسیون وزنه‌برداری در پایان 

وزیر  که  می‌کند  امیدواری  ابراز 
ورزش تدبیری برای اصلاح 

ساختارهای موجود 
در دستگاه ورزش 
بیندیشد تا رؤسای 

ن‌ها  سیو ا ر فد
خود را در برابر 
ل  لما ‌ا بیت

مسئول بدانند.

علی مرادی، رئیس اسبق فدراسیون وزنه‌برداری در گفت‌وگو با »ایران«:

برخی فدراسیون‌ها شبیه آژانس مسافرتی شده‌اند

هــــــــر 
فدراسیونی 

علاوه بر 
بودجه 

دولتی،  نیاز 
به جذب 
اسپانسر 

دارد

رؤسای فدراسیون‌ها باید وظایف خود در ورزش را 
به نحو عالی انجام دهنـــد. وظایف آنها تنها منحصر 
به اعزام تیم‌های ملـــی به رقابت‌هـــای بین‌المللی 
نیســـت، بلکه اســـتعدادیابی در اســـتان‌ها، رشـــد 
و گســـترش رشـــته ورزشـــی و برگزاری منظم لیگ، 
کنار موفقیت‌هـــای تیم ملی جزو وظایف رؤســـای 
فدراســـیون‌های ورزشـــی به حســـاب می‌آید. البته 
عملکرد مناســـب فدراســـیون‌ها را نتایج تیم ملی 
در قهرمانـــی آســـیا، رقابت‌های جهانـــی، بازی‌های 
آسیایی و المپیک مشـــخص می‌کند. هرچند برای 
ارزیابی عملکرد فدراسیون‌ها باید به عملکرد آنها در استان‌ها هم دقت 
لازم صورت گیرد، چون در حال حاضر برخی هیأت‌ها بابت تمرکز محض 
فدراسیون‌ها نسبت به عملکرد تیم‌های ملی در مسابقات بین‌المللی از 

بی‌توجهی به آنها ناراضی هستند.
پافشاری فدراسیون‌ها روی نتیجه‌گرایی و موفقیت تیم‌های ملی، بدون 
توجه به هیأت‌ها آســـیب بزرگـــی به بدنـــه ورزش در شهرســـتان‌ها وارد 
می‌کند که این مسأله تبعات ناخوشایندی برای ورزش ما خواهد داشت. 
بهترین روش عملیاتی این اســـت که دفتر نظـــارت و برنامه‌ریزی وزارت 
ورزش، برنامه راهبردی به فدراســـیون‌ها ارائه دهد و بر اساس اجرای آن 
در فدراسیون‌های ورزشی، بودجه ورزش تقسیم شود. درست است که 
فدراسیون‌ها علاوه بر بودجه‌ای که وزارت ورزش می‌دهد، باید برای ادامه 
مسیر و تحقق اهداف خود، با جذب اسپانسر منابع مالی تأمین کنند، اما 

نباید از دغدغه توسعه ورزش نیز غافل ماند.
چرا که بعضی از فدراســـیون‌ها هیچ جذابیتی برای اسپانســـرها و بخش 
خصوصی ندارند، بنابراین وزارت ورزش باید بـــا درک صحیح از وضعیت 
فدراسیون‌ها در شرایط اقتصادی کنونی نســـبت به توزیع بودجه اقدام 
کند. به واســـطه شـــرایط خاص اقتصادی، تعداد اسپانســـرهای فعال در 
حوزه ورزش ایران اندک اســـت، حتی بعضی تیم‌های لیگ برتری فوتبال 
مثل سپاهان و ذوب‌آهن از تأمین هزینه‌های خود عاجز هستند و بدون 
کمک دولت با چالش اقتصادی مواجه می‌شـــوند. بر این اساس باید در 

توزیع بودجه همه موارد را در نظر گرفت.
بودجه به خودی خود باعث پیشرفت ورزش نمی‌شود، اما رکن مهمی برای 
جهش محسوب می‌شود. اگر ازبکستان زنگ خطر را برای ورزش ایران در 
میدان‌های رســـمی به صدا درآورده، فقط به خاطر بودجه زیاد نبوده و به 
طور حتم تلاش خوبی برای تأمین زیرســـاخت‌ها و امکانات کرده است. 
در ایران هم دوباره باید پروژه مشـــترک وزارت ورزش و آموزش و پرورش 
برای استعدادیابی در مدارس دبســـتان و دوره راهنمایی مثل قبل از سر 
گرفته شود، هرچند معمولاً فدراســـیون‌ها و هیأت‌ها که وظیفه پرورش 
استعدادها را دارند از نبود پول و امکانات گلایه دارند، پس پول مهم است 

و همت به تنهایی کارساز نیست.
ورزشکار بدون زیرساخت نمی‌تواند پیشرفت کند و حضور تیم‌های ملی 
فدراسیون‌ها در تورنمنت‌ها، رقابت‌های قهرمانی آسیا و جهانی هم منوط 
به وجود بودجه است که گاهی فدراسیون‌ها به خاطر نبود آن قید اعزام 
تیم‌های ملی خود را می‌زنند. یک تیم فوتبـــال لیگ برتری هم برای بازی 
در یک شهر دیگر، حداقل باید ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان هزینه کند. بدون 
شک ورزش ایران برای پیشرفت، منابع برای تأمین زیرساخت و امکانات، 

برنامه راهبردی و بودجه برای اردو  و اعزام می‌خواهد.

عباس صوفی
نایب رئیس 

فراکسیون ورزش

ورزش نیازمند استراتژی و برنامه 
ورزش، چـــون نامـــش 
صنعت است، مدیرانی 
می‌خواهـــد کـــه با علم 
مدیریت آشـــنا باشند و 
ج و  سیستم دخل‌وخر
غ  هزینه‌ها را بدانند؛ فار
از اینکه مسئولیت چه 
فدراسیونی را بر عهده 
دارند. معمـــولاً بودجه 
اعتبـــارات  از  ورزش 
دولتی تغذیه می‌شـــود و به دلیل محدودیت 
منابع مالی، بخشی از اعتبارات باید از طریق 
جذب اسپانسر تأمین شود؛ اسپانسرهایی که یا 
در ارتباط با صنعت و بنگاه‌های تولیدی هستند 
و یا به منظور تبلیغ در ورزش و البته برخی نیز 
صرفاً از روی علاقه در ورزش ســـرمایه‌گذاری 

می‌کنند.
از طرفی، رؤسای فدراســـیون‌ها برای جذب 
اسپانسر باید برنامه‌ریزی درستی داشته باشند 
تا با فراهم کردن شرایط مناسب، بیشترین 
مـــدال را در میادیـــن بزرگ به دســـت آورند. 
آنها حتی باید منابع و محل‌های درآمدی در 
استان‌ها و شهرســـتان‌ها را شناسایی کنند. 
هرچند برخی از رؤســـای فدراسیون‌ها فقط 
پشت‌میزنشین هستند و فکر می‌کنند پول 
خودبه‌خـــود می‌آیـــد و تنها مدیریـــت منابع 
مالی منجر به موفقیت می‌شود، در حالی که 
فدراســـیون‌ها باید برنامه‌ریزی دقیق داشته 
باشند تا موفقیت حاصل شود و پول به‌تنهایی 

کاری از پیش نمی‌برد.
مجامع انتخاباتی، رؤســـای فدراسیون‌ها را 
انتخاب می‌کنند؛ بنابراین آنها باید با انتخاب 
بهترین و کارآمدترین کاندیـــدا، قدم اول را 
با همفکری، مشـــورت و تقویـــت کادر، برای 
جهش و پیشرفت آن رشته بردارند. آنها باید 
فردی را انتخاب کنند که عملکردی درست 
داشـــته باشـــد و ارزش افزوده فدراسیون را 
افزایش دهـــد. اما اگـــر رئیس فدراســـیون 
ضعیف باشـــد، نقش نظارتی دولت و وزارت 
ورزش بســـیار مهم اســـت و می‌تواند کمک 

بزرگی به حل مسائل کند.
از طرف دیگـــر، ضعـــف مدیریتی رؤســـای 
فدراســـیون‌ها و هیأت‌ها باعث می‌شود 
ورزشـــکار به جای تمرکز بر تمرین برای 
پیشـــرفت فنـــی و آمادگی بیشـــتر، به 
دنبـــال تأمیـــن نیازهای خود باشـــد و 
همین موضـــوع با افـــت عملکرد او، 

لطمه بزرگی به ورزش وارد می‌کند.

مصطفی 
پوردهقان

عضو فراکسیون 
ورزش

نیاز ورزش به مدیران علم‌گرا


